
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI  STATO 

PER I SERVIZI COMMERCIALI - PER LA SANITA' E L'ASSISTENZA SOCIALE 

PER I SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO 

PER L’ENOGASTRONOMIA  E  L’OSPITALITÁ ALBERGHIERA 

“MAFFEO PANTALEONI” 
Ambito 14  Distretto 37 – C.M.:RMRC03000T –Cod. Fisc. 84001700586 

Sede centrale:Via Brigida Postorino, 27 00044 Frascati (RM) Tel. 06121126725/726  Fax  069419818 

     Sede secondaria: Via XXIV Maggio 73 c/o Villa Cavalletti – Grottaferrata (RM) –Tel. 06121125220/225 
Sito web:www.maffeopantaleoni.it–rmrc03000t@istruzione.it - rmrc03000t@pec.istruzione.it 

Frascati, 30/08/2019 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il Regolamento di contabilità DI 129/18 art.25, nel quale si esplicitano le 

modalità della scuola- azienda speciale- con finalità didattiche e formative 

perseguite mediante attività pratiche e dimostrative 

Visto il contratto stipulato dalla città metropolitana di Roma con la società Tierre 

con il quale vengono dati in uso all' IPS MAFFEO PANTALEONI alcuni locali di Villa 

Cavalletti  per laboratori didattici 

Visto il verbale del Consiglio di Istituto n. 428 del 21/09/18 e n.433 del 29/04/2919 

nel quale si approvava l' istituzione dell’ azienda speciale per il bar e il ristorante 

didattico  

Visto che nello stesso verbale si disponeva di  procedere agli atti propedeutici per 

per l’esercizio dell’ attività che non ha scopo di lucro. Gli eventuali utili sono 

accantonati in un apposito fondo dello stato patrimoniale, destinato, 

prioritariamente, alla copertura di eventuali perdite di gestione e in subordine al 

miglioramento e incremento delle attrezzature didattiche 

Visto che l' oggetto e lo scopo dell' azienda speciale riguardano l' integrazione del 

PTOF con i percorsi di istruzione e formazione, la progettazione integrata e 

l’alternanza scuola lavoro, progettare, pianificare, erogare e gestire percorsi 

formativi 

 

Considerato che la scuola azienda  rientra tra i fini formativi dell' Istituto in 

particolare per la realizzazione di specifici percorsi di alternanza scuola lavoro e di 

impresa simulata 

Ist.Prof.Comm. " MAFFEO PANTALEONI "
C.F. 84001700586 C.M. RMRC03000T
AOO_RMRC03000T - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001457/U del 30/08/2019 22:22:30

mailto:rmrc03000t@istruzione.it


Considerato che il complesso di Villa cavalletti offre una molteplicità di servizi alla 

persona strettamente collegati con le esperienze ed i percorsi per le competenze 

trasversali previste nel percorso dei servizi per l' enogastronomia e l' accoglienza 

turistica 

Considerato che per la gestione dell'azienda speciale e delle attività afferenti, il DS 

può delegare funzioni e attività a docenti e personale esperti e farsi coadiuvare 

anche da esperti esterni 

Considerato che tra il personale in servizio sussistono le professionalità atte  alla 

realizzazione degli obiettivi prefissati dall’istituto per la scuola azienda  

Considerato  che la gestione dell’azienda deve essere condotta secondo criteri di 

rendimento economico, di efficacia, efficienza e di economicità, pur soddisfacendo 

le finalità didattiche e formative 

DECRETA 

di procedere alla costituzione della scuola azienda tenendo conto di quanto  

predisposto dal Dl 129/18 art 25 e 26 

1. Le istituzioni scolastiche possono svolgere attività di progettazione e vendita 
di beni e servizi a favore di terzi, al fine di soddisfare specifiche esigenze 
didattiche e formative.  La gestione delle attività per conto terzi deve essere 
condotta secondo criteri di rendimento economico, di efficacia, efficienza e 
di economicità, nel rispetto delle finalità di cui al comma 1.  

2. La gestione delle attività per conto terzi costituisce una specifica attività del 
programma annuale, della quale lo stesso programma indica, in apposita 
scheda illustrativa finanziaria, le entrate e le spese, nonché una quota di 
spese generali, di ammortamento e deperimento delle attrezzature a favore 
dell’istituzione scolastica. 

3. di affidare ad un apposito regolamento la struttura e l’organizzazione della 
scuola azienda con le attività da svolgere e il personale da impiegare 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marilena Ciprani 

Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del codice dell’Amministrazione  

digitale e norme ad esso connesso 


		2019-08-30T22:22:02+0200
	CIPRANI MARILENA




